令和５年４月 1 日

岡崎市の調達に係る取引事業者 様

インボイス対応の請求書について（お知らせ）

平素は、本市行政に多大なご協力を賜り、お礼申し上げます。

令和５年１０月１日よりインボイス制度が開始されるに伴い、事業者様にご提出していただ

く、請求書（市様式）について、ご案内いたします。

記

１ 一般会計における調達（一部特別会計を含む）

一般会計事業は、消費税の申告義務がないため、インボイス適格請求書の提出を求めており

ません。適格請求書の提出は必要ありませんので、一般会計用のインボイス非対応の請求書（市

指定様式）でご提出ください。

※一般会計とは、後述の２（特別会計)、３（企業会計）を除いた全ての部署で発注するものです（市の発注のほとんどが

該当します。）。また、２（特別会計）に掲げる事業以外の特別会計はインボイス非対応のため、この様式を使用します。

２ 特別会計における調達

特別会計のうち、下記事業は、原則インボイス適格請求書でのご提出が必要となります。

新たにインボイス対応の請求書（市指定様式）を作成しましたので、そちらをご利用くださ

い（免税事業者様も、この様式を使用し、登録番号欄を斜線で消してください。）。

《対象事業》

・農業集落排水事業特別会計 ※上下水道局からの発注のうち、一部

・額田北部診療所特別会計 ※額田北部診療所からの発注

・国民健康保険事業特別会計（診療所勘定） ※額田宮崎診療所からの発注

・宮崎財産区特別会計 ※森林課からの発注のうち、一部

※発注課から様式を指定しますので、各事業者様が判断する必要はありません

３ 企業会計における調達

企業会計は、原則インボイス適格請求書でのご提出が必要となります。

新たにインボイス対応の請求書（指定様式）を作成しましたので、そちらをご利用ください

（免税事業者様も、この様式を使用し、登録番号欄を斜線で消してください。）。

《対象事業》

・病院事業会計 ※岡崎市民病院からの発注

・水道事業会計 ※上下水道局からの発注

・下水道事業会計 ※上下水道局からの発注

４ 様式

様式は全部で４種類（それぞれ物品用、物品以外用とありますので、計８種類）です。

会計の種類 使用様式 様式掲載場所

一般会計 ① 一般会計用

（インボイス非対応）

岡崎市契約課のホームページ（入札・契

約の広場）から様式ダウンロード

特別会計 ② 特別会計用

（インボイス対応）

企業会計（病院） ③ 病院事業用

（インボイス対応）

企業会計（水道・下水道） ④ 上下水道局用

（インボイス対応）

上下水道局のホームページから様式ダ

ウンロード

５ 請求書様式に関する問い合わせ先

《一般会計・特別会計様式》

・会計課審査係 0564-23-6371

・契約課審査契約係 0564-23-6576

《病院事業様式》

・岡崎市民病院総務課経理係 0564-66-7008

《上下水道局様式》

・上下水道部総務課契約管財係 0564-23-6335

６ その他

⑴ 通常の請求書の変更に伴い、工事前払金請求書等の様式も変更します。

適宜最新の様式をホームページからダウンロードしてご利用ください。

⑵ 請求書の変更に伴い、物品の見積書の様式も変更しておりますので、適宜ダウンロード

してご利用ください。